令和 7 年 8 月 29 日

会員各位

  （一社）宮城県病院薬剤師会 会 長 眞野 成康

薬学教育委員会 委員長 木皿 重樹

令和 7 年度 認定実務実習指導薬剤師養成講習会（新規・更新）開催のご案内

謹啓

時下、先生方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より

本会の運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、認定実務実習指導薬剤師の資格取得および資格更新の要件の一つとして、薬学教育協議会の

認定実務実習指導薬剤師養成講習会を受講することが求められております。そこで、令和 7 年度 認定実

務実習指導薬剤師養成講習会（新規・更新）を下記の通り企画いたしました。

つきましては、受講を希望される方は受講申し込みフォームにてお申込みください。お早めにお

申し込みくださいますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時

【新規】講座①～③ 令和 7 年 10 月 18 日（土） 13：00～17：10 現地開催

【更新】講座④    令和 7 年 10 月 18 日（土） 14：00～16：25 現地開催・オンライン開催＊
＊オンライン開催は、宮城県病院薬剤師会・宮城県薬剤師会の会員のみを対象としております。

会 場

東北医科薬科大学 小松島キャンパス 中央棟 2 階（〒981-8558 宮城県仙台市青葉区小松島 4-4-1）

https://www.tohoku-mpu.ac.jp/access/

対象者

【新規】講座①～③の受講は、以下の実務経験と勤務状況を満たす方を対象としております。

1) 薬剤師実務経験が 5 年以上あること。なお、6 年制の薬学教育を受けて薬剤師となった者は、薬

剤師実務経験が 3 年以上あれば、認定実務実習指導薬剤師養成研修を前もって受講することが

できるものとする。

2) 薬剤師実務経験が、受講する時点において継続して 3 年以上であること、かつ、現に病院又は薬

局に勤務（勤務時間数が１週間当たり 3 日以上かつ 20 時間以上の場合に限る。）している者であ

ること。

受講資格の詳細は、以下の URL からご確認ください。

https://www.shidou-yakuzaishi.com/cpems/contents/pdf/Implementation_guidelines.pdf

【更新】講座④の受講は、認定実務実習指導薬剤師の認定を受けた日から 5 年以上経過した方（認定

期限が 2026 年 10 月 17 日までの方）を対象としております。

  ご自身の認定期限については、一般社団法人 薬学教育協議会のホームページでご確認ください。

https://yaku-kyou.org/

【新規】講座①～③のプログラム（現地開催のみ）

時間 内容

12:30～13:00 受付

13:00～13:05 挨拶、時程等の説明

13:05～14:00 講座①：薬剤師の理念

14:05～14:30 講座②-1：薬学教育モデル・コアカリキュラム

14:30～15:05 講座②-2：薬学実務実習に関するガイドライン

15:10～15:40 講座③－1：学生の指導（法的問題）

15:40～16:05 講座③－2：学生の指導（OBE に基づいた薬局実務実習の進め方）

16:05～16:30 講座③－3：学生の指導（改訂薬学教育モデル・コアカリキュラムに準拠した病院実習）

16:30～17:10 成果報告書の作成・受講証交付＊

＊当日に成果報告書をご提出ください。受講証は成果報告書と引換に交付いたします。

【更新】講座④のプログラム（現地開催・オンライン開催）

＊＊オンラインで参加された方には、受講証を郵送いたします。

定 員

【新規】講座①～③   50 名

【更新】講座④      50 名（オンラインでの参加者を含む）

受講料

宮城県病院薬剤師会会員、宮城県薬剤師会会員は無料

非会員は１講座につき 1,650 円（税込み）

持ち物

筆記用具

時間 内容

13:30～14:00 受付・Zoom 入室開始

14:00～14:05 挨拶、時程等の説明

14:05～14:20 講座④－1.2：臨床における実務実習に関するガイドライン

14:20～14:55 講座④－3：モデルコアカリキュラムと実習に関するガイドライン

15:00～15:25 講座④－4：改訂モデルコアカリ平成 25 年度版から令和 4 年度改訂へ

15:25～15:55 講座④－5：実務実習における概略評価

15:55～16:15 講座④－6：ハラスメントの防止と適切な対応について

16:15～16:25 受講証交付＊＊

受講申し込み方法

          【新規】講座①～③                     【更新】講座④

https://forms.gle/ENxQ8jVxtnyHKYHS6      https://forms.gle/ucNEUa7bqeB59vWL8

①上記 URL にアクセス、または、QR コードを読み取ります。

②受講申し込みフォームが開きます。必要事項をご記入の上、「送信」をクリックしてください。

③受講申し込みが完了となります。

受講申し込みの締切日は、令和 7 年 9 月 27 日（土）になります。

備 考

 この講習会は公開型のビデオ講習会です。

 遅刻・早退の場合、受講証の交付はいたしませんので、時間厳守でお願いいたします。

 東北医科薬科大学の駐車場は利用可能ですが、台数に限りがあり、混雑が予想されます。可能な限

り、公共交通機関のご利用をお願いいたします。

共 催

（一社）宮城県病院薬剤師会、（一社）宮城県薬剤師会、（一社）薬学教育協議会

お問い合わせ窓口

担当   （一社）宮城県病院薬剤師会 薬学教育委員会 伊藤周平

E-mail s.itou_ph@sendai-kousei-hospital.jp